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今月の表紙

選挙に行こう！
投票はあなたの大事な意思表示

夏のイベント
国民健康保険・後期高齢者医療保険・介護保険のお知らせ
くらしの窓
定額減税不足額を給付／清掃 他
健康・福祉
熱中症に早めの対策を！！／重度心身障害者医療費受給者証の更新 他
子育て
ひとり親家庭等医療費受給者証の更新／親子で作ろう段ボールボート 他
スポーツ
プロ野球ウエスタン・リーグ公式戦／マリンスポーツ市民無料体験 他
芸術・文化
市民音楽芸能祭出演団体募集／高校生絵のまち尾道四季展作品募集 他
情報アラカルト
立地適正化計画作成地域説明会／被爆80年企画 他
相談
カメラさんぽ
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尾道市役所
因島総合支所
御 調 支 所
向 島 支 所
瀬戸田支所

0848-38-9111
0845-22-1311
0848-76-2111
0848-44-0110
0845-27-2211

百 島 支 所
浦 崎 支 所
消 防 局
尾道市立市民病院
公立みつぎ総合病院

0848-73-2701
0848-73-2001
0848-55-9120
0848-47-1155
0848-76-1111
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人の動き[令和7年5月31日現在]※（　）内は前月比。

もくじ

7月号

人口
64,136世帯
男性 61,274人
女性 64,066人
計 125,340人

（－18）
（－41）
（－66）
（－107）

　投票箱がモチーフ
の、 明るい選挙のイ
メージキャラクター
「選挙のめいすいくん」
です。 「明るい選挙推
進運動」から「明（めい）」
「推（すい）」を引用し、 「め
いすい」と名付けられ
ました。

7/31㈭

特集

 

今月の
納期限

固定資産税・都市計画税②
国 民 健 康 保 険 料 ①
介 護 保 険 料 ①
後期高齢者医療保険料①

夜間納付相談〔要予約〕
日７月17日㈭・８月21日㈭ 
　17：15～20：00
場市役所本庁
申 問収納課（☎0848-38-9210）
※毎月第３木曜（祝日を除く）開催。
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　納税額に関わらず選挙に参加できるようになって100年。
　女性が初めて選挙に参加できるようになって80年。
　そして、 18歳で投票できるようになって10年。
　今、 あなたは選挙に行く・行かないを自由に選べます。 でも、 そ
れが当たり前ではなかった時代がありました。 かつては、 性別・年
齢・立場によって投票の権利が制限されていたのです。 選挙権は、
長い時間をかけて、 多くの人々の努力によって手に入れたものです。
　今年は選挙のメモリアルイヤー。 この節目の年に、 「投票できる
ことの意味」を考えてみましょう。

当たり前じゃない！

第50回衆議院議員総選挙全国意識調査

市出身プロゴルファーの谷原秀人さんが来尾　
　第18回谷原秀人ジュ
ニアクラシック・ス
ナッグゴルフ大会（６
月21・22日＝松永カン
トリークラブ）の開催
に先立ち、 尾道市出身
のプロゴルファー谷原
秀人さんが来られまし
た。
　谷原さんのジュニア
育成への取り組みなど
について、 市長と懇談
が行われました。

トピックス－Topics－

市長表敬訪問

出場報告
宜蘭国際児童民俗芸能・民俗遊戯祭
（７月５日～８月17日＝台湾・宜蘭県）
福永紫乃さん（三成小５年）
綾部穂海さん（三原市沼北小６年）
福永勇之介さん（美木中３年）
子迫乃愛さん（如水館高校３年）

第23回全日本女子軟式野球
学生選手権大会(中高生の部)
（８月９～11日＝東京都江戸川区）
吉村茉南実さん（如水館中３年・広島ス
パークリングガールズ所属）

第25回全日本少年少女空手
道選手権大会
（８月21～24日＝東京都足立区）
梶原璃人さん（栗原小２年）
島谷美里さん（山波小４年）
田鍋　楓さん（因島南小４年）

2025 UCI BMX World 
Championships
（７月28～31日＝デンマーク）
魚谷健仁さん（尾道高校１年）
魚谷日々仁さん（向東小６年）

広島県消防協会会長に就任
濱井忠昭さん（尾道市消防団長）

選挙に行こう！ 投票は
あなたの大事な意思表示
選挙で投票できる権利

　「難しそう」「自分の一票で変わるの？」と、 思うこともあるかもしれません。
　でも、 選挙はあなたの声を社会に届ける大切な手段です。 進学、 仕事、 娯楽、
SNSのルールでさえ、 日々の暮らしのすべては政治とつながっています。
　あなたの一票は、 先人が勝ち取ってきた権利であり、 これからの社会をつくる力
でもあります。
　自分の未来のために、 あなたの一票を投票しに行きましょう。

あなたの一票が未来をつくる

①適当な候補者も政党もなかったから （28.6％）
②選挙にあまり関心がなかったから （26.3％）
③体調がすぐれなかったから （19.9％）
④仕事があったから （19.4％）
⑤選挙によって政治はよくならないと思ったから
　（18.6％）

「棄権の理由」
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広報紙アンケートに
ご協力をお願いします
広報紙アンケートに
ご協力をお願いします
広報紙アンケートに広報紙アンケートに
ご協力をお願いしますご協力をお願いします

　皆さんのご意見・ご感想をもとに、 
広報紙の内容や構成の改善を目指します。
ぜひ率直なご意見をお聞かせください。
問秘書広報課（☎0848-38-9377）

アンケート回答フォーム▶

締切　８月11日㈷　所要時間：５分程度
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選挙に行こう！
投票はあなたの
大事な意思表示

上位５つ
（複数回答可）

棄権理由の年代別割合

出典：（公財）明るい選挙推進協会
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広島県知事選挙投票率の推移

参議院議員選挙（選挙区選挙）投票率の推移

平成25年 平成28年 令和元年 令和3年 令和4年

52.49 51.7 46.18
34.15

46.77
52.49 51.7 46.18

34.15
46.77

平成17年 平成21年 平成25年 平成29年 令和3年

25.06 31.13 31.39 29.93 34.11
25.06 31.13 31.39 29.93 34.11

棄権の理由
①
②
③
④
⑤

18-29歳
16.7
39.4
7.6
27.3
16.7

70歳以上
18.9
7.5
38.7
5.7
13.2

30、40代
33.3
33.3
15.7
17.6
14.8

50、60代
31.5
23.1
10.5
23.1
22.4


